<sup>66</sup> Huygens insiste sul valore universale della geometria euclidea come *ratio* universale che appartiene sia agli esseri terrestri che agli abitanti degli altri pianeti non solo nel *Cosmotheoros* ma anche in scritti precedenti. Cfr. OC 21, *Quod animalium productio*, § 7, p. 558: «veritates geometriae (sunt ab aeterno)»; cfr. anche OC 21, *Verisimilia de planetis*, § 23, p. 554 (corsivo mio): «Quid cum ad geometricorum inventorum subtilitatem logarithmos algebrae mirabilia: haec cum cogito vix mihi persuadere queo, talia apud Jovis aut Saturni habitatores reperiri. cum nec in nostra sphaera nisi paucis regionibus haec nota sint. Quod si tamen isti ingenio nos superent, quidni et haec et alia praeterea eruerint! aut si non eadem, tamen alia et nostris meliora. *Geometria tamen ubique eadem est necessario*. itemque musicae toni!». Per la traduzione di questo passo, cfr. capitolo IV, nota 42. Ciò che dà tale sicurezza a Huygens è l'esperienza quotidiana della sua pratica scientifica, come testimonia la sua lettera a Pierre Perrault del 1673. Cfr. OC 7, n. 1944, p. 298: «Que je ne crois pas que nous

Anche nel precedente *Verisimilia de planetis*, Huygens spiega che la geometria è fondata sempre sugli stessi principi ovunque ci si trovi, prefiggendosi di dimostrare che essa, così come l'arte della meccanica, non è stata concessa soltanto agli esseri umani:

Porro hoc idem, atque etiam multo manifestius, habet Geometria, ut non nisi iisdem principijs fundata sit, ubicumque locorum reperiatur. Itaque hoc etiam unum est ex argumentis cur eam non nostra tantum hominum generi concessa destinataque esse credatur. Sed alia etiam sunt quae magis id confirment. [...]

Tum artis mechanicae rationes soli cognoscemus, totque illis commodis quae ex hoc studio promanarunt, praeter nos omnes carebunt? Atqui in his rebus vel maxime *usus* ac praestantia **rationalis animae** elucet, ut fere tantum caeteris hominibus praecellant qui harum rerum intelligentia pollent, quantum illi inferiori generi animantium. Non video quidem quodnam tantum boni accepisse potuerint caeterorum planetarum incolae quod huic sit aequandum.<sup>67</sup>

Nelle scienze geometriche e meccaniche si manifesta l'utilizzo superiore dell'anima razionale, *rationalis animae*: per Huygens, coloro che sono dotati d'intelligenza<sup>68</sup> in tali ambiti sarebbero superiori tanto agli animali quanto agli

---

scachions rien très certainement mais tout vraisemblablement, et qu'il y a des degrez de vraisemblance qui sont fort differents, et quelques uns comme 100000 contre 1. comme dans les démonstrations géométriques, qu'elles peuvent être fausses mais qu'il y en a qui ont esté si souvent et si longtemps esté examinées qu'il n'y a presque point de raison d'en suspecter la verité et de celles surtout qui sont courtes».

<sup>67</sup> OC 21, *Verisimilia de planetis*, § 12, pp. 547-8 (corsivo mio). Una mia traduzione di questo passo si trova nel capitolo IV, nota 26.

<sup>68</sup> Anche nel *Cosmotheoros* Huygens pur attribuendo *sensus* e *intellectus* agli animali, deve ammettere che soltanto gli esseri umani, e alcuni più di altri, sono davvero partecipi di *ratio*. Cfr. OC 21, *Cosmotheoros I*, p. 729 (corsivo mio): «Aliud quoque dubium exoriri posset, utrum genus unum tantum animalium quae *rationem* sortita sint, an plura in Planetis singulis reperiuntur, et num dispari rationis vi. Ac profecto tale quid in Terra hac nostra contigisse cernimus. Non de iis nunc dico quae figuram hominum praeferunt; (etsi de his quoque id non absurde dici possit) sed si quorundam è bestiarum genere, sensum intellectumque spectemus; [...] ut nequaquam solum genus hominum *rationis particeps* dicendum videatur». Anche negli altri pianeti va conferito un primato a una specie, perché altrimenti ci sarebbero ancora più guerre per il dominio di quelle che già avvengono sulla Terra tra coloro che appartengono alla stessa specie. Cfr. *Ibidem*: «Quod ingens praestantiae

altri uomini. Si può inferire, quindi, come per Huygens non sia il possesso della ragione *tout-court* a qualificare l'uomo come superiore rispetto agli altri esseri, ma la capacità dell'anima di utilizzarla in direzione del raggiungimento del piacere più alto, ovvero quello che proviene dalla scienza.

Questa importante precisazione della presenza di una parte elevata dell'anima è ribadita nel *Cosmotheoros* dove l'*animus* è definito capace di ragione, *capax rationis*:

Etenim omnino cavendum est ab errore vulgi, cum **animum rationis** capacem non [+Quo minus **animus rationis** capax etiam alii formae inhabitet, nihil impedire.] alio in corpore, quam nostris simili habitare posse sibi persuadet. Ex quo factum est, ut populi penè omnes, atque etiam Philosophi quidam, humanam formam diis adscriperint; Imo ut, à simili persuasione, cuidam Christianorum sectae nomen inditum fuerit. Hoc vero non nisi ab hominum imbecillitate et praejudicata opinione proficisci quis non videt? Uti illud quoque, quod eximia quaedam pulchritudo humani corporis esse putatur: cum tamen ab opinione et assuetudine id totum quoque pendeat, affectuque eo, quem cunctis animalibus natura provida ingeneravit; ut sui similibus maxime caperentur. Illo verò tantum possunt, ut non sine horrore aliquo animal homini multum dissimile conspectum iri credam, in quo *rationis et sermonis usus* reperiretur.<sup>69</sup>